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Abstrakt

Práce si klade za cíl popsat nástroje, které je možno využít při autoevaluaci školy

v různých oblastech, a to především ve vzdělávací (postoje k předmětu, motivace,

zjištění znalostí a dovedností) a výchovné oblasti (klima, smyslové vnímání, vztahy ve

třídě). Autoevaluace může probíhat pomocí vnitřně nastavených měřítek, nebo do

autoevaluace můžeme zapojit i nezávislé vnější zdroje (státní maturita, NIQES, SCIO,

Kalibro).

I když jsou v současnosti evaluační nástroje v literatuře popsány, většina publikací je

řeší spíše v kombinaci s procesem evaluace, který je velmi podrobně zmapován, a

čtenářům jsou předestírány přesné kroky, které je nutno provést, aby proces

autoevaluace splnil své poslání (jsou zde popsány procedurální kroky). Při této

příležitosti jsou také zmíněny základní evaluační nástroje, ale tyto zde plní spíše roli

ilustrativní. V literatuře je možno zaregistrovat i opačný přístup, velmi podrobně jsou

popsány různé evaluační nástroje, ale není vždy zřetelné, k jakým evaluačním procesům

je přiřadit. Ve své práci chci tuto mezeru vyplnit. Vybrané diagnostické nástroje jsou

podrobně rozebrány (včetně seznámení čtenářů s možnostmi analýzy získaných dat a

použití informací pro školní praxi).

V teoretické části se podrobněji zabývám vysvětlením pojmů evaluace

(autoevaluace), vymezením základních právních pojmů vážících se k pojmu evaluace a

hodnocení, pedagogickou evaluací, etapami diagnostického procesu, diagnostickými

kompetencemi učitele a evaluačními nástroji.

Teoretická část je doplněna výzkumem, který mapuje názory vedení školy na

možnosti použití určitých vybraných evaluačních nástrojů.
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Abstract

This thesis aims to describe tools which can be used in the autoevaluation of the school in

various areas, mainly in the educational (the attitude to a subject, motivation, testing

knowledge and skills), and the pedagogical area (the climate, sense perception and

relationships in the class). The autoevaluation can be carried out by internal measures or it is

also possible to make use of external sources (the State Graduation Exam, NIQES, SCIO,

Kalibro).

Although nowadays evaluative tools are described in the specialized literature, most

publications deal with them rather in connection with the evaluation, which is surveyed in

detail, and readers are presented with clear steps that must be taken so that the evaluation is

successful (procedural steps are described there). Basic evaluative tools are mentioned but

they only play an illustrative role. An opposite trend also occurs in the specialized literature.

Evaluative tools are described in great detail but it is not always clear to which evaluation

processes they belong. This thesis intends to fill this gap. The chosen tools of diagnostics are

further analyzed thoroughly (including informing the readers about the possibilities of analysis

of the data gained and the use of this information in the school praxis).

In the theoretical part the term evaluation (autoevaluation) is dealt with in detail. Apart from

that, the thesis outlines the basic legal terms related to the evaluation and assessment. It also

describes pedagogical evaluation, the phases of the diagnostic process, diagnostic expertise of

the teacher and evaluative tools.

The theoretical part is supplemented with research which surveys views of the management of

the school on using selected evaluative tools.

Klíčová slova

evaluace, pedagogická evaluace, hodnocení, evaluační nástroje, etapy diagnostického

procesu, diagnostické kompetence učitele.
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ÚVOD

Autoevaluace školy je v současnosti velmi frekventovaným pojmem, a to nejen kvůli

právnímu vymezení, které každé škole přikazuje školský zákon.

Autoevaluace školy je procesem, jejímž základním úkolem je poskytnout maximálně

objektivní zpětnou vazbu, poskytnout informace potřebné k řízení každé školy. Na

základě získaných informací a jejich podrobné analýze pak může být nastartován proces

zlepšování vybraných aspektů práce školy.

Proces autoevaluace probíhá na úrovni školy, ale také na úrovni každého

vyučujícího. K tomu, aby vyučující mohl efektivně učit, potřebuje umět diagnostikovat

učební předpoklady a osobnostní charakteristiky vyučovaných žáků. Samozřejmě, že

pouhá diagnostika by nepostačovala, je nutné také umět vyhodnocovat získaná data a

implementovat takto získané informace zpět do učebního procesu. Stále více se do

popředí dostává žák a jeho potřeby a učitelé musí umět „ušít vzdělávací program“

takřka na míru. Tento úkol je nesmírně náročný a je nutno konstatovat, že pedagogické

fakulty vybavují budoucí učitele kompetencemi oborově předmětovými, didaktickými,

pedagogickými, sociálními, manažerskými, ale kompetence diagnostické a intervenční

jsou spíše popelkou. Tento problém ovšem nemají pouze nastupující učitelé, ale i

učitelé zkušení, kteří mají za sebou již mnoho let praxe.

Tato práce si klade za cíl poskytnout relevantní (auto)evaluační nástroje, které by

mohl každý učitel ihned využít ve své práci. Oblastí, které je možno evaluovat, je

mnoho. Ze své praxe učitelky českého jazyka a literatury jsem vybrala oblasti, které

dost podstatně ovlivňují výchovně vzdělávací výsledky každého žáka.

Teoretická část obsahuje šest kapitol. V první kapitole vymezuji základní pojmy,

tedy evaluace, hodnocení, pedagogická evaluace, druhy evaluace i zásady při provádění

pedagogické evaluace.

Druhá kapitola objasňuje právní problematiku vážící se k povinnosti škol promítat

výsledky vlastního hodnocení do výroční zprávy o činnosti školy.

Ve třetí kapitole vymezuji oblasti autoevaluace, v základním členění je to oblast

vzdělávací a výchovná.
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 Čtvrtá kapitola se podrobněji věnuje diagnostické kompetenci učitele, vymezuje

základní definice, aby bylo zjevné, co je nutno chápat pod tímto pojmem.

V páté kapitole čtenáře seznámím s nejpoužívanějšími metodami pedagogické

diagnostiky. Těmito metodami chápu především pozorování, používání dotazníků a

didaktických testů.

V poslední šesté kapitole teoretické části se věnuji vybraným nástrojům pedagogické

diagnostiky. Vybrané nástroje jsou zde popsány velmi podrobně, včetně konkrétních

dotazníků a popisu jejich použití, které mohou učitelé ihned využít ve své práci.

Praktická část obsahuje zbývající kapitoly, tedy sedm až dvanáct. V sedmé kapitole

seznamuji čtenáře s cílem výzkumu, výzkumným vzorkem a metodami výzkumu.

V osmé kapitole objasňuji, jak probíhalo zadávání a sběr dotazníků.

Devátá kapitola je vyčleněna na vymezení okruhů výzkumu.

Desátá kapitola seznamuje čtenáře s metodou vyhodnocení získaných dat.

Jedenáctá kapitola se věnuje vyhodnocení jednotlivých okruhů v závislosti na

informacích získaných analýzou zadaných dotazníků.

Poslední dvanáctá kapitola shrnuje informace z výzkumu. V této kapitole se také

nachází souhrnná tabulka, která pomáhá učiteli nalézt vhodný nástroj na určitou oblast,

kterou potřebuje podrobit diagnostice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení základních pojmů

1. 1. Pedagogická evaluace

Pojem evaluace se v českém školství používá poměrně často. Pochází z latinského

jazyka, konkrétně je odvozen od slova valere (silný, mít platnost). Později bylo toto

slovo přeneseno do anglického jazyka, konkrétně do slova evalution (určení hodnoty).

Proto přední světoví odborníci chápou evaluaci jako proces, který napomáhá určování

podstaty a hodnoty věci s cílem zlepšování kvality.

V českém prostředí se ale více používá termín hodnocení, které ve svém základu

tento pojem vysvětluje, a je tedy chápán také jako určení hodnoty věci či jevu.

V běžném jazyce můžeme pojem evaluace a hodnocení chápat jako synonyma.

V teoretické rovině drobné rozdíly existují, v oblasti školství se převážně hovoří o

evaluaci školy, ale pokud se budeme zabývat výsledky žáků, pak hovoříme o hodnocení

učebních výsledků žáků. V praktické rovině je ale pro učitele velmi obtížné je rozlišit.

Pedagogický slovník definuje pedagogickou evaluaci takto: Angl. Educational

evaluation/assessment. Ve vědecké terminologii má „evaluace“ obecný význam

„hodnocení“. V pedagogice znamená zjišťování, porovnávání a vysvětlování dat

charakterizujících stav, kvalitu, fungování, efektivnost škol, částí nebo celku

vzdělávacího systému. Zahrnuje hodnocení vzdělávacích procesů, hodnocení

vzdělávacích projektů, hodnocení vzdělávacích výsledků, hodnocení učebnic aj. Je


[…]


stojí Malý, který získal od mnoha spolužáků hodnocení osamocený. Jestliže se

podíváme, kdo získal nejvíce bodů (kladných a záporných – viz tabulka kvantitativní

vyhodnocení), je zřejmé, že to je Fialový (přičemž u něj převládá záporné hodnocení).

Další vysoké negativní hodnocení se objevilo u Malého (ten ale přichází do třídy v

sekundě). Vysoké kladné hodnocení získali Příjemný a Karlová.
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Hierarchie

Rozložení třídy vypadá takto:

22 Příjemný

18 Karlová

16 Kolenová

13 Zelený V kladn® ļ§sti se nach§z² 13 ģ§kŢ, to je 81%.

12 Malá

12 Obratný

10 Galová

10 Fík

5 Bílá

5 Devátý

3 Roztomilá

1 Nová

0 Pašek

-11 Zima V z§porn® ļ§sti se nach§z² 3 ģ§ci, to je 19%.

-14 Malý

-45 Fialový

Doporuļen²

Závěry učiněné na základě tohoto šetření je třeba dát do souvislosti s dalšími šetřeními

či pozorováním, aby se relevantnost závěrů zvýšila.

Z hierarchie třídy jasně vyplývá, jaký vliv mají jednotliví žáci. Bezesporu jsou to tito

žáci: Příjemný, Karlová, Kolenová a Zelený. Velmi rozporuplnou roli hraje Obratný.

V hierarchii třídy se umístil dosti vysoko, ale on sám má kritické názory na třídu (např.

kvalita kolektivu a kladné pocity – kde má po Fialovém druhé nejhorší skóre).

Doporučuji třídnímu učiteli s Obratným promluvit a interpretovat mu získané výsledky.

Protože má Obratný dosti velký vliv na třídu, je nutná individuální práce s tímto žákem

s cílem zmírnit jeho kritické pohledy na třídu a školu.

Asi není příliš velkým překvapením názory a pozice Fialového. Rovněž se zde ukazuje

podstatně horší výsledek u chlapců v části „Kladné pocity“, než byly získány u dívek.

Pro zlepšení tohoto stavu do budoucnosti navrhuji společnou diskuzi chlapců s třídním
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učitelem. Je třeba si vyjasnit, proč chápou podstatně více problematicky tuto partii než

dívky. Pro srovnání tříd 2. A a 2. B je uvedena následující tabulka.

SROVNÁNÍ TŘÍDY 2. A a 2. B

Oblast 2. A 2. B

Kvalita kolektivu 3,3 3,3

Kladné pocity – všechny otázky celkem 11,3 13,2

z toho dívky 7,9 15,3

z toho chlapci 14,0 11,3

Kladné pocity – jednotlivé otázky

z toho pocit bezpečí 2,0 1,9

z toho pocit přátelství 1,9 2,2

z toho atmosféra spolupráce 2,3 3,0

z toho pocit důvěry 2,4 2,9

z toho tolerance 2,4 3,5

Kladné pocity – jednotlivé otázky celkem 2,2 2,7

z toho dívky 1,6 3,1

z toho chlapci 2,7 2,3

Ukázka sociogramu – kladné volby
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Sociogram – záporná volba

POSTUP PŘI VYHODNOCOVÁNÍ B-3

 Dotazníky se srovnají podle abecedy. Žákům se podle seznamu přidělí čísla,

zvlášť chlapci, zvlášť děvčata.

 Vyhodnotí se odpovědi otázky 4 – nejhodnotnější odpovědi: ne-ne-ano-ano-ano.

Každý žák obdrží za uvedenou hodnotnou odpověď 1 bod, za jinou odpověď

nedostane žádný bod.

 Vyhodnotí se odpovědi u otázky 5. Číselně se spočítá počet bodů. Čím je číslo

vyšší, tím má žák větší kladné pocity. Spočítají se průměry u dívek a chlapců,

následně celé třídy.

 Otázku 3 převést do vyhodnocení (a až e). Tento bod dokáže identifikovat

možné sociometrické hvězdy a izolované žáky.

 Otázka 6 se převede do vyhodnocení. Zde doporučuji udělat si pomocnou

tabulku a každému žákovi přičíst 1 kladný bod za vlastnosti v prvním sloupci

(spravedlivý, spolehlivý….) a přiřadit 1 záporný bod za vlastnosti ve druhém

sloupci (protivný, nespravedlivý….).
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 Volby z otázky 1 (kladný zisk) se spočítají. Za první volbu 3 body, za druhou 2

body a za třetí 1 bod.

 Volby z otázky 2 (záporný zisk) se spočítají. Za první volbu 3 body, za druhou 2

body a za třetí 1 bod.

 Spočítají se všechny kladné zisky – z otázky 1 a prvního sloupce otázky 6.

 Spočítají se všechny záporné zisky – z otázky 2 a z druhého sloupce otázky 6.

 Zjistí se součet všech voleb (kladných i záporných – otázek 1, 2 a 6). Z tohoto

počtu se sestaví přehled (atraktivita – neatraktivita podle voleb).

 Zjistí se rozdíl mezi kladnými a zápornými zisky – z otázek 1, 2 a 6. Z tohoto

počtu se sestaví hierarchie třídy.

 Spočítají se % žáků v kladné části třídy – tedy v hierarchii třídy od 0 výš.

V záporné hierarchii třídy jsou ti se ziskem -1 a níž.

 Sestaví se kruhové diagramy pro kladné volby (jen otázka 1) a záporné volby

(jen otázka 2), nerozlišuje se pořadí voleb, ale vyznačí se vzájemné volby.

 Pro podrobnější analýzu lze spočítat počet voleb celkem a počet vzájemných

voleb pro kladné a záporné volby zvlášť.

 Spočítá se index voleb (všech i vzájemných), tj. počet voleb děleno počtem

možných voleb (vyplňující žáci krát 3) a totéž pro vzájemné volby.

 Ze získaných dat udělat analýzu, popřípadě srovnat s předchozími výsledky.
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