UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Mgr. Jaroslava Fišerová Vedoucí práce: PhDr. Romana Lisnerová
Název závěrečné práce: Autoevaluace na 2. stupni základních škol a středních školách v ČR

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- popis evaluačních nástrojů je využitelných vedoucími pracovníky ve školství pro získání relevantní zpětné vazby;
- výsledky závěrečné práce jsou využitelné ve více typech a stupních škol.

Nedostatky práce:

- cíl výzkumné (praktické) části není dostatečně specifikovaný a nesouvisí s vlastním výzkumem;
- není přesně specifikováno využití cíle práce pro oblast řízení školy;
- v oblasti výzkumné chybí formulace hypotéz.

Hodnocení práce:

2 – doporučuji k obhajobě

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Zpřesnění využitelnosti cíle práce pro management školy. Popište reálné možnosti využití závěrů této práce v oblasti řízení školy.
2. Propojení autoevaluačních procesů a vybraných evaluačních nástrojů. K jakým konkrétním evaluačním procesům, resp. oblastem navrhujete přiřadit popsané evaluační nástroje? Uveďte argumenty pro svoji odpověď.
3. Jakým způsobem může využít zpětnou vazbu získanou v rámci autoevaluace školy ředitel pro oblast vedení lidí a řízení školy?

V Praze dne 23. 5. 2013

Jméno a příjmení: Romana Lisnerová
podpis